
 

 

 

О внесении изменений в 

постановление Исполнительного 

комитета Елабужского 

муниципального района 

Республики Татарстан от 23 ноября 

2018 года № 1681 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия органов 

местного самоуправления и 

муниципальных учреждений 

Елабужского муниципального 

района с организаторами 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими 

(волонтерскими) организациями» 

 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2023 года № 

558-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", Федеральным законом от 7 октября 2022 года № 

394-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", 

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 340-ФЗ "О внесении 

изменений в статью 2 Федерального закона "О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве), "Исполнительный 

комитет Елабужского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан от 23 ноября 2018 года № 

1681 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений Елабужского 

муниципального района с организаторами добровольческой 

(волонтерской)деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями» следующие изменения: 

1.1. Пункт 13 Порядка изложить в следующей редакции: 

«13. Исполнительный комитет Елабужского муниципального 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА      

КОМИТЕТЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 1246 от 16.08.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.08.2024 09:52



 

района осуществляет поддержку добровольческой (волонтерской) 

деятельности в формах, предусмотренных Федеральным законом от 11 

августа 1995 г. № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)", Законом Республики Татарстан от 21 

июня 2018 г. № 48-ЗРТ "О регулировании отдельных вопросов в сфере 

добровольчества (волонтерства) и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан" и другими 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики 

Татарстан. 

Поддержка участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности Исполнительным комитетом Елабужского муниципального 

района может осуществляться в следующих формах: 

1) финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и 

субсидий; 

2) организационная поддержка; 

3) информационная поддержка; 

4) консультационная поддержка; 

5) имущественная поддержка, в том числе предоставление 

помещений в безвозмездное пользование; 

6) методическая поддержка. 

Перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности определяется Исполнительным комитетом 

Елабужского муниципального района с учетом форм, предусмотренных 

пунктом 2 статьи 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 

135-ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)". Информация об указанных мерах поддержки 

размещается в единой информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, 

предусмотренным пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11 

августа 1995 года № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)". 

Не допускается оказание финансовой и имущественной 

поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, 

являющимся коммерческими организациями.". 

1.2. Абзац 4 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их 

последствий, профилактике и тушении пожаров, проведении 

аварийно-спасательных работ, а также оказания помощи пострадавшим в 

результате стихийных бедствий, экологических, промышленных или 

иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, 

жертвам репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам;». 

1.2. Пункт 3 Порядка дополнить следующими абзацами: 

«- участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести; 

- содействия в оказании медицинской помощи в организациях, 

оказывающих медицинскую помощь; 

Документ создан в электронной форме. № 1246 от 16.08.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.08.2024 09:52



 

- содействия органам внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в охране общественного порядка в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- участия в проведении мероприятий по увековечению памяти 

погибших при защите Отечества; 

- оказания поддержки соотечественникам, проживающим за 

рубежом, в осуществлении их прав, обеспечении защиты их 

интересов и сохранении общероссийской культурной 

идентичности». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальному 

развитию Н.Д. Курамшина. 

 

Руководитель                                             Э.Р. Ахмадеева 

Документ создан в электронной форме. № 1246 от 16.08.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.08.2024 09:52



Лист согласования к документу № 1246 от 16.08.2024
Инициатор согласования: Мусина Е.А. Главный специалист организационного отдела
Согласование инициировано: 12.08.2024 09:53

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания
Тип согласования: параллельное

1 Шалаумова Н.П. Перенаправлено
13.08.2024 - 13:14

-

Перенаправление(параллельное)

Синнер Л.А. Согласовано
13.08.2024 - 13:29

-

1.1 Шалаумова Н.П. Согласовано
16.08.2024 - 09:29

-

2 Штычкова И.А. Согласовано
12.08.2024 - 11:57

-

3 Курамшин Н.Д. Согласовано
16.08.2024 - 09:33

-

Тип согласования: последовательное

4 Ахмадеева Э.Р. Подписано
16.08.2024 - 09:36

-

Документ создан в электронной форме. № 1246 от 16.08.2024. Исполнитель: Синнер Л.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 16.08.2024 09:58


